



GOVERNO DO MUNICÍPIO DE CONSELHEIRO LAFAIETE

OFÍCIO Nº 327/2024/GMCL

Conselheiro Lafaiete, 31 de outubro de 2024.

Ao Excelentíssimo Senhor
Presidente da Câmara Municipal
WASHINGTON FERNANDO BANDEIRA
Conselheiro Lafaiete – MG
Assunto: Resposta ao requerimento nº 480/2024

Senhor Presidente,

O Município de Conselheiro Lafaiete vem à presença de Vossa Excelência, responder ao Requerimento nº 480/2024, de autoria do nobre Vereador Pastor Angelino Cláudio Pimenta Neto.

A Secretaria de Saúde informa que o recurso foi integralmente utilizado, inclusive as compras públicas ultrapassaram o valor da emenda impositiva 111 destinada também para garantir a manutenção da atenção básica.

Sendo só para o momento, aproveitamos o ensejo para renovar nossos protestos de elevada estima e consideração.

Cordiais cumprimentos,

Lysiane de Andrade Neto Amorim
Secretária Adjunta da Secretaria Municipal de Saúde

Câmara Municipal de Conselheiro Lafaiete

EMENDA Nº 444

Altera a dotação orçamentária Código 10.301.7.2027 - MANUTENÇÃO ATENÇÃO BÁSICA, passando o código da despesa especificada a ter os seguintes valores:

CÓDIGO DA DESPESA	FONTE	ESPECIFICAÇÃO DA DESPESA	DE:	PARA:	VALOR DA EMENDA - (R\$)
3.3.90.30.00.00.00.00	1.500.000.0000	Material de Consumo	0	96.500,00	96.500,00 (amplia)

JUSTIFICATIVA

As Emendas acima decorrem da efetivação do orçamento impositivo, e objetivam a alocação de recursos para (I) aquisição de equipamentos para balneários que ainda não possuem visando melhorar os momentos de recreação da população; (II) reformar escolas visando a expansão e a melhoria da rede física; (III) realização de festivais e eventos culturais públicos na cidade; (IV) garantir a manutenção da atenção básica e (V) garantir a manutenção da Policlínica e Pronto Socorro.

18.11

**ESTADO DE MINAS GERAIS****MUNICIPIO DE CONSELHEIRO LAFAIETE**

Gestor do Contrato: MUNICIPIO DE CONSELHEIRO LAFAIETE

AV PREF MARIO RODRIGUES PEREIRA, 10 - centro - Conselheiro Lafaiete
 CEP: 36400-026 CNPJ: 19.718.360/0001-51 Telefone: (31) 9239-2033
 E-mail: licitalafaiete@conselheirolafaiete.mg.gov.br Site: www.

SOLICITAÇÃO DE FORNECIMENTO

Nr.: 1974/2024

Processo Administrativo: 127/2023
 Contrato: 27/2024
 Nº da Licitação: 137/2023
 Modalidade: Pregão
 Data da Contratação: 04/03/2024
 Data da Solicitação: 17/06/2024
 Sequencial do Contrato: 2097

Fornecedor: DIMEBRAS COMERCIAL HOSPITALAR LTDA

Telefone(s):

CPF/CNPJ: 56.081.482/0001-06

Endereço: PAULO DE FRONTIM, 25, Vila Virgínia - 14030-430, RIBEIRÃO PRETO - SP

E-mail: fiscal@dimebrashospitalar.com.br

Prezados senhores,

Comunicamos que o fornecedor acima foi vencedor do(s) item(ns) especificado(s) abaixo.

Aguardamos, portanto, o fiel cumprimento das especificações e condições constantes no Processo Licitatório.

Organograma: 020260010070101 - SECRETARIA DE SAUDE - FMS

Condição de Pagamento: CONFORME CONTRATO

Prazo de Entrega: Conforme termo de referência e edital

Local de Entrega: ALMOXARIFADO DA SECRETARIA DE SAÚDE

Objeto da Contratação: Registro de preços para futura e eventual aquisição de materiais médico hospitalares,

Observações: RIMS 568: AQUISIÇÃO DE INSUMOS PARA APS MEDIANTE CONTRATOS VIGENTES
 REFERENTE AO PROCESSO.
 CONTA: 69.540-8

Empenho: 4527/2024

Despesas:

212 - 26.001.10.301.0007.2027.3.3.90.30.00 - MANUTENÇÃO DA ATENÇÃO BÁSICA

Desdobramento :

Recurso : 1.500.000.1002 - Recursos não vinculados de Impostos (Saúde)

Item	Quantidade	Unid.	Cod.	Especificação do material	Marca	Preço Un.	Preço Total
147	20,000	CX C/12	67280	GEL PARA ECG - Gel consistente, inodoro e incolor; isento de substâncias tóxicas; com PH neutro (deve ser solúvel em água, facilmente removível, não gorduroso, não escorrer, não manchar, não irrita a pele). Rigidamente testado para garantir segurança e eficácia durante a aplicação, excelente condutividade elétrica, ser altamente deslizando. Composição: carbômero, água purificada, conservante, umectante, alcalinizante, sequestrante, eletro-condutor e corante. Isento de sal (NaCl) e álcool. Frasco de 1 kg. A embalagem deve ser resistente a base de PEAD (polietileno de alta densidade), lacrada e possuir tampa para fechamento da mesma após sua abertura, conter número de lote, data de fabricação, especificações, prazo de validade com até dois anos no ato da entrega. Caixa com 12 unidades. Teste de controle Microbiológico. Registro ANVISA.		71,7600	1.435,20
171	200,000	CX C/100	67277	AGULHA DESCARTÁVEL 25 X 0,80 MM - estéril, atóxica, epigênica, cânula em aço inox, cilíndrica, reta, oca, siliconizada, com bisel tri facetado, afiado, rígido e centralizado, canhão em polipropileno e que permita encaixe perfeito, protetor em polipropileno, sem		6,2000	1.240,00

rachaduras e bem acoplado ao canhão. Com dispositivo de segurança articulado com proteção de toda a extensão da agulha, dispositivo acionado com apenas um dedo, que dispensa uso de superfície rígida para seu acionamento. Embalagem com 100 unidades constando dados de identificação e procedência, lote, data de fabricação e validade de até um ano no ato da entrega.

AGULHA DESCARTÁVEL 25 X 0,70 MM - estéril, atóxica, epirrogênica, cânula em aço inox, cilíndrica, reta, oca, siliconizada, com bisel tri facetado, afiado, rígido e centralizado, canhão em polipropileno e que permita encaixe perfeito, protetor em polipropileno, sem rachaduras e bem acoplado ao canhão. Com dispositivo de segurança articulado com proteção de toda a extensão da agulha, dispositivo acionado com apenas um dedo, que dispensa uso de superfície rígida para seu acionamento. Embalagem com 100 unidades constando dados de identificação e procedência, lote, data de fabricação e validade de até um ano no ato da entrega.

AGULHA DESCARTÁVEL 40 X 1,20 MM - estéril, atóxica, epirrogênica, cânula em aço inox, cilíndrica, reta, oca, siliconizada, com bisel tri facetado, afiado, rígido e centralizado, canhão em polipropileno e que permita encaixe perfeito, protetor em polipropileno, sem rachaduras e bem acoplado ao canhão. Com dispositivo de segurança articulado com proteção de toda a extensão da agulha, dispositivo acionado com apenas um dedo, que dispensa uso de superfície rígida para seu acionamento. Embalagem com 100 unidades constando dados de identificação e procedência, lote, data de fabricação e validade de até um ano no ato da entrega.

172	450,000	CX C/100	67276		6,2000	2.790,00
174	200,000	CX C/100	67274		7,0000	1.400,00

	Total Geral:	6.865,20
Conselheiro Lafaiete/MG, 17 de Junho de 2024		
Assinatura e Carimbo do Responsável		

**ESTADO DE MINAS GERAIS****MUNICIPIO DE CONSELHEIRO LAFAIETE**

Gestor do Contrato: MUNICIPIO DE CONSELHEIRO LAFAIETE

AV PREF MARIO RODRIGUES PEREIRA, 10 - centro - Conselheiro Lafaiete

CEP: 36400-026 CNPJ: 19.718.360/0001-51 Telefone: (31) 9239-2033

E-mail: licitalafaiete@conselheirrolafaiete.mg.gov.br Site: www.

SOLICITAÇÃO DE FORNECIMENTO

Nr.: 1978/2024

Processo Administrativo:	47/2023
Contrato:	88/2023
Nº da Licitação:	53/2023
Modalidade:	Pregão
Data da Contratação:	19/06/2023
Data da Solicitação:	06/06/2024
Sequencial do Contrato:	1700

Fornecedor: CENÁRIO ENGENHARIA LTDA

Telefone(s): 3198702319

CPF/CNPJ: 29.332.712/0001-90

Endereço: RUA LAFERSA, 756, SIDERURGIA - null-null, OURO BRANCO - MG

E-mail: lucas@cenarioautomacao.com.br

Prezados senhores,

Comunicamos que o fornecedor acima foi vencedor do(s) item(ns) especificado(s) abaixo.

Aguardamos, portanto, o fiel cumprimento das especificações e condições constantes no Processo Licitatório.

Organograma: 020260010070101 - SECRETARIA DE SAUDE - FMS

Condição de Pagamento: CONFORME CONTRATO

Prazo de Entrega: 10 dias corridos do recebimento da Ordem de Compra

Local de Entrega: De acordo com o indicado em Ordem de Compra

Objeto da Contratação: Registro de preços para aquisição futura e eventual de Extintores de incêndio, Placas

Observações: RIMS 588: NECESSIDADE DE SEGURANÇA E COMBATE A INCÊNDIOS NA UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE ALBINÓPILIS, PARA PROTEÇÃO DOS SERVIDORES E USUÁRIOS DESTA AMBIENTE E ADEQUAÇÃO A NORMAS DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DE MINAS GERAIS - CBMMG - LEI 14.130 DE 19 DE DEZEMBRO DE 2001.

CONTA: 69.540-8

Empenho: 4261/2024

Despesas:

212 - 26.001.10.301.0007.2027.3.3.90.30.00 - MANUTENÇÃO DA ATENÇÃO BÁSICA

Desdobramento:

Recurso: 1.500.000.1002 - Recursos não vinculados de Impostos (Saúde)

Item	Quantidade	Unid.	Cod.	Especificação do material	Marca	Preço Un.	Preço Total
6	9,000	UN	72848	Extintor de pó químico seco Classe ABC 6 kg - Extintor portátil de pressurização direta, com carga de pó químico seco ABC, fabricado conforme ABNT NBR 15808:2010 em chapa de aço carbono. Destinado ao combate de princípios de incêndio das Classes A (Resíduos Sólidos), B (Líquidos inflamáveis), C (equipamentos Elétricos), com pressão de trabalho de 10,5 Kgf./cm2. Recipiente fabricado a partir de chapa plana de aço, calandrada com tampa e fundo estampada a frio, soldados pelo processo MIG. Pintado pelo processo eletrostático com tinta em pó na cor vermelha. Mangueira em borracha com trama de nylon.	MOCELIN	138,9200	1.250,28
8	9,000	UN	72850	Placa fotoluminescente sinalização de equipamentos de combate a incêndio - em conformidade com a ABNT NBR 16820/MAR 2020, dimensões aproximadas: 20cm x 20cm, chapa antichamas de PVC 2mm de espessura PVC, atóxico e não-radioativo; com sistema para fixação da mesma incluso.	PRÓPRIA	6,5500	58,95
9	9,000	UN	72851	Suporte de parede para Extintores de Incêndio - em aço carbono zincado tipo universal para modelos PQS, modelo parede (duplo) com furação para extintores de	M. PROTECTION	2,6900	24,21

diâmetro até 200mm. Espessura mínima de 3mm e acabamento em zinco branco. Dimensões aproximadas: altura 6cm comprimento 7cm e largura 2,5cm, capacidade de carga extintor de até 12kg.
Ficha de Inspeção para Extintores de Incêndio - em conformidade com a NR23, a etiqueta deverá ser em PVC ou cartão adequado e protegido convenientemente afim de evitar que esses dados sejam danificados. Medidas aproximadas de 8 x 11 cm.

12	9,000	UN	72916		N/A	3,9800	35,82
----	-------	----	-------	--	-----	--------	-------

	Total Geral:	1.369,26
--	--------------	----------

Conselheiro Lafaiete/MG, 06 de Junho de 2024

Assinatura e Carimbo do Responsável

**ESTADO DE MINAS GERAIS****MUNICIPIO DE CONSELHEIRO LAFAIETE**

Gestor do Contrato: MUNICIPIO DE CONSELHEIRO LAFAIETE

AV PREF MARIO RODRIGUES PEREIRA, 10 - centro - Conselheiro Lafaiete

CEP: 36400-026 CNPJ: 19.718.360/0001-51 Telefone: (31) 9239-2033

E-mail: licitalafaiete@conselheirolafaiete.mg.gov.br Site: www.

SOLICITAÇÃO DE FORNECIMENTO

Nr.: 1979/2024

Processo Administrativo: 47/2023
 Contrato: 88/2023
 Nº da Licitação: 53/2023
 Modalidade: Pregão
 Data da Contratação: 19/06/2023
 Data da Solicitação: 06/06/2024
 Sequencial do Contrato: 1700

Fornecedor: CENÁRIO ENGENHARIA LTDA

Telefone(s): 3198702319

CPF/CNPJ: 29.332.712/0001-90

Endereço: RUA LAFERSA, 756, SIDERURGIA - null-null, OURO BRANCO - MG

E-mail: lucas@cenarioautomacao.com.br

Prezados senhores,

Comunicamos que o fornecedor acima foi vencedor do(s) item(ns) especificado(s) abaixo.

Aguardamos, portanto, o fiel cumprimento das especificações e condições constantes no Processo Licitatório.

Organograma: 020260010070101 - SECRETARIA DE SAUDE - FMS

Condição de Pagamento: CONFORME CONTRATO

Prazo de Entrega: 10 dias corridos do recebimento da Ordem de Compra

Local de Entrega: De acordo com o indicado em Ordem de Compra

Objeto da Contratação: Registro de preços para aquisição futura e eventual de Extintores de incêndio, Placas

Observações: RIMS 589: NECESSIDADE DE SEGURANÇA E COMBATE A INCÊNDIOS NOS POSTOS DE SAÚDE FAMILIAR, PARA PROTEÇÃO DOS SERVIDORES E USUÁRIOS DESTE AMBIENTE E ADEQUAÇÃO A NORMAS DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DE MINAS GERAIS - CBMMG - LEI 14.130 DE 19 DE DEZEMBRO DE 2001.
 CONTA: 69.540-8

Empenho: 4304/2024

Despesas:

212 - 26.001.10.301.0007.2027.3.3.90.30.00 - MANUTENÇÃO DA ATENÇÃO BÁSICA

Desdobramento :

Recurso : 1.500.000.1002 - Recursos não vinculados de Impostos (Saúde)

Item	Quantidade	Unid.	Cod.	Especificação do material	Marca	Preço Un.	Preço Total
6	78,000	UN	72848	Extintor de pó químico seco Classe ABC 6 kg - Extintor portátil de pressurização direta, com carga de pó químico seco ABC, fabricado conforme ABNT NBR 15808:2010 em chapa de aço carbono. Destinado ao combate de princípios de incêndio das Classes A (Resíduos Sólidos), B (Líquidos Inflamáveis), C (equipamentos Elétricos), com pressão de trabalho de 10,5 Kgf./cm2. Recipiente fabricado a partir de chapa plana de aço, calandrada com tampa e fundo estampada a frio, soldados pelo processo MIG. Pintado pelo processo eletrostático com tinta em pó na cor vermelha. Mangueira em borracha com trama de nylon.	MOCELIN	138,9200	10.835,76
8	78,000	UN	72850	Placa fotoluminescente sinalização de equipamentos de combate a incêndio - em conformidade com a ABNT NBR 16820/MAR 2020, dimensões aproximadas: 20cm x 20cm, chapa antichamas de PVC 2mm de espessura PVC, atóxico e não-radloativo; com sistema para fixação da mesma incluso.	PRÓPRIA	6,5500	510,90
9	78,000	UN	72851	Suporte de parede para Extintores de Incêndio - em aço carbono zincado tipo universal para modelos PQS, modelo parede (duplo) com furação para extintores de	M. PROTECTION	2,6900	209,82

diâmetro até 200mm. Espessura mínima de 3mm e acabamento em zinco branco. Dimensões aproximadas: altura 6cm comprimento 7cm e largura 2,5cm, capacidade de carga extintor de até 12kg.
 Ficha de Inspeção para Extintores de Incêndio - em conformidade com a NR23, a etiqueta deverá ser em PVC ou cartão adequado e protegido convenientemente afim de evitar que esses dados sejam danificados. Medidas aproximadas de 8 x 11 cm.

12	78,000	UN	72916		N/A	3,9800	310,44
----	--------	----	-------	--	-----	--------	--------

	Total Geral:	11.866,92
--	--------------	-----------

Conselheiro Lafaiete/MG, 06 de Junho de 2024 Assinatura e Carimbo do Responsável



ESTADO DE MINAS GERAIS
MUNICIPIO DE CONSELHEIRO LAFAIETE
 Gestor do Contrato: MUNICIPIO DE CONSELHEIRO LAFAIETE

AV PREF MARIO RODRIGUES PEREIRA, 10 - centro - Conselheiro Lafaiete
 CEP: 36400-026 CNRJ: 19.718.360/0001-51 Telefone: (31) 9239-2033
 E-mail: licitalafaiete@conselheirolafaiete.mg.gov.br Site: www.

SOLICITAÇÃO DE FORNECIMENTO
Nr.: 1879/2024

Processo Administrativo: 127/2023
 Contrato: 29/2024
 Nº da Licitação: 137/2023
 Modalidade: Pregão
 Data da Contratação: 05/03/2024
 Data da Solicitação: 12/06/2024
 Sequencial do Contrato: 2095

Fornecedor: DOMINUS COMERCIO SOCIEDADE UNIPessoal LTDA **Telefone(s):**
CPF/CNPJ: 27.417.234/0001-95
Endereço: BERNARDO ALVES COSTA, 46, null - 35700-187, SETE LAGOAS - MG
E-mail: dominus.comercio@yahoo.com

Prezados senhores,
 Comunicamos que o fornecedor acima foi vencedor do(s) item(ns) especificado(s) abaixo.
 Aguardamos, portanto, o fiel cumprimento das especificações e condições constantes no Processo Licitatório.

Organograma: 020260010070101 - SECRETARIA DE SAUDE - FMS
Condição de Pagamento: CONFORME CONTRATO
Prazo de Entrega: Conforme termo de referência e edital
Local de Entrega: ALMOXARIFADO DA SECRETARIA DE SAÚDE
Objeto da Contratação: Registro de preços para futura e eventual aquisição de materiais médico hospitalares,
Observações: RIMS 571: AQUISIÇÃO DE INSUMOS PARA APS MEDIANTE CONTRATOS VIGENTES
 REFERENTE AO PRC 127/2023.
 CONTA: 69540-8.
Empenho: 4414/2024
Despesas:
212 - 26.001.10.301.0007.2027.3.3.90.30.00 - MANUTENÇÃO DA ATENÇÃO BÁSICA
Desdobramento :
Recurso : 1.500.000.1002 - Recursos não vinculados de Impostos (Saúde)

Item	Quantidade	Unid.	Cod.	Especificação do material	Marca	Preço Un.	Preço Total
27	5.000,000	UN	39947	ESPÉCULO DESCARTÁVEL M - produzido em poliestireno cristal, permitindo excelente transparência e transmissão luminosa. Válvulas anatômicas de contornos lisos e regulares, semelhantes ao formato dos fôrnices vaginais. Dispositivo de abertura (parafuso borboleta) fabricado em poliestireno de alto impacto (PSAI), Pigmentado e indeformável. Seu formato anatômico favorece um exame indolor, termicamente confortável e o fato de ser descartável, elimina o risco de contaminação cruzada entre pacientes. Não lubrificado. Registro na ANVISA.		1,1200	5.600,00
28	300,000	UN	2136	ESPÉCULO DESCARTÁVEL - G - produzido em poliestireno cristal, permitindo excelente transparência e transmissão luminosa. Válvulas anatômicas de contornos lisos e regulares, semelhantes ao formato dos fôrnices vaginais. Dispositivo de abertura (parafuso borboleta) fabricado em poliestireno de alto impacto (PSAI), Pigmentado e indeformável. Seu formato anatômico favorece um exame indolor, termicamente confortável e o fato de ser descartável, elimina o risco de contaminação cruzada entre pacientes. Não lubrificado. Registro na ANVISA.		1,3700	411,00

29	3.000,000	UN	48535	ESPÉCULO DESCARTÁVEL - P - produzido em poliestireno cristal, permitindo excelente transparência e transmissão luminosa. Válvulas anatômicas de contornos lisos e regulares, semelhantes ao formato dos fômites vaginais. Dispositivo de abertura (parafuso borboleta) fabricado em poliestireno de alto impacto (PSAI), Pigmentado e Indeformável. Seu formato anatômico favorece um exame indolor, termicamente confortável e o fato de ser descartável, elimina o risco de contaminação cruzada entre pacientes. Não lubrificado. Registro na ANVISA	1,0600	3.180,00
93	50,000	UN	67314	SONDA FOLEY 2 VIAS Nº 20 - utilizada para cateterismo vesical de demora: Segmento confeccionado em látex de borracha 100% natural, siliconizada, composto por um tubo de duas vias: 1. Via central: com ponta distal atraumática com dois orifícios de drenagem que termina no extremo proximal em forma cônica, adaptável a um sistema coletor e/ou seringa cateter. Esta via deve conter a numeração da sonda perfeitamente impressa. 2. Via de inflamento: composta por um balonete de fixação resistente à alta pressão, de fácil inflamento e enchimento simétrico no tamanho 20 cc; que permanece aderido ao tubo quando não inflado; deve apresentar em seu extremo distal um conector com uma válvula de fechamento automático que permita o inflamento do balonete, codificada por cor correspondente ao calibre da sonda. Embalagem Individual Interna em plástico com delimitação de abertura serrilhada e; embalagem externa tipo blister, de fácil abertura, em papel grau cirúrgico. Esterilizado a Gás Óxido de Etileno ETO, descartável, de uso único, atóxico e apirrogênico. Embalagem deve permitir abertura asséptica e barreira microbiana na qual constem impressos os dados de identificação, código, lote, data de fabricação, prazo de validade de até um ano no ato da entrega e registro na ANVISA.	2,6300	131,50
161	360,000	PR	19283	LUVA CIRÚRGICA Nº 7,5 - Anatômica, estéril, superfície micro texturizada na extremidade dos dedos, levemente talcada; confeccionada em látex com textura antiaderente, hipoalergênica, forte e elástica, esterilizada por raio gama; com alta sensibilidade tátil, impermeável, punho longo, possuem na embalagem indicação de mão direita e esquerda. Produto de uso único. Registro na ANVISA; fabricado dentro das normas de qualidade CE; atende as boas práticas de manipulação, ASTM D 3577; EN 455; ISO 10282. Validade de 5 anos após a data de fabricação	1,3100	471,60
162	360,000	PR	40007	LUVA CIRURGICA Nº 7 - Anatômica, estéril, superfície micro texturizada na extremidade dos dedos, levemente talcada; confeccionada em látex com textura antiaderente, hipoalergênica, forte e elástica, esterilizada por raio gama; com alta sensibilidade tátil, impermeável, punho longo, possuem na embalagem indicação de mão direita e esquerda. Produto de uso único. Registro na ANVISA; fabricado dentro das normas de qualidade CE; atende as boas práticas de manipulação, ASTM D 3577; EN 455; ISO 10282. Validade de 5 anos após a data de fabricação	1,3100	471,60
163	100,000	PR	25717	LUVA CIRÚRGICA Nº 6,5 - Anatômica, estéril, superfície micro texturizada na extremidade dos dedos, levemente talcada; confeccionada em látex com textura antiaderente, hipoalergênica, forte e elástica, esterilizada por raio gama; com alta sensibilidade tátil, impermeável, punho longo, possuem na embalagem indicação de mão direita e esquerda. Produto de uso único. Registro na ANVISA; fabricado dentro das normas de qualidade CE; atende as boas práticas de manipulação, ASTM D 3577; EN 455; ISO 10282. Validade de 5 anos após a data de fabricação	1,3000	130,00
164	100,000	PR	73071	LUVA CIRÚRGICA Nº 6 - Anatômica, estéril, superfície micro texturizada na extremidade dos dedos, levemente talcada; confeccionada em látex com textura anti aderente, hipoalergênica, forte e elástica, esterilizada por raio gama; com alta sensibilidade tátil, impermeável, punho longo, possuem na embalagem indicação de mão direita e esquerda. Produto de uso único. Registro na ANVISA; fabricado dentro das normas de qualidade CE; atende as boas práticas de manipulação, ASTM D 3577; EN 455; ISO 10282. Validade de 5 anos após a data de fabricação.	1,7400	174,00

Total Geral:

10.569,70

Conselheiro Lafaite/MG, 12 de Junho de 2024

Assinatura e Carimbo do Responsável


**ESTADO DE MINAS GERAIS
MUNICIPIO DE CONSELHEIRO LAFAIETE**
Gestor do Contrato: MUNICIPIO DE CONSELHEIRO LAFAIETE

 AV PREF MARIO RODRIGUES PEREIRA, 10 - centro - Conselheiro Lafaiete
 CEP: 36400-026 CNPJ: 19.718.360/0001-51 Telefone: (31) 9239-2033
 E-mail: licitalafaiete@conselheirolafaiete.mg.gov.br Site: www.

**SOLICITAÇÃO DE FORNECIMENTO
Nr.: 1877/2024**

 Processo Administrativo: 127/2023
 Contrato: 31/2024
 Nº da Licitação: 137/2023
 Modalidade: Pregão
 Data da Contratação: 06/03/2024
 Data da Solicitação: 12/06/2024
 Sequencial do Contrato: 2106

Fornecedor: SOMA/MG PRODUTOS HOSPITALARES LTDA
Telefone(s): 3534357750
CPF/CNPJ: 12.927.876/0001-67
1141229808
**Endereço: PEDRO ROSA DA SILVA, 515, RESIDENCIAL PARK - 37640-000, EXTREMA
- MG**
E-mail: contabilidade.mg@somahospitalar.com.br

Prezados senhores,

Comunicamos que o fornecedor acima foi vencedor do(s) item(ns) especificado(s) abaixo.

Aguardamos, portanto, o fiel cumprimento das especificações e condições constantes no Processo Licitatório.

Organograma: 020260010070101 - SECRETARIA DE SAUDE - FMS
Condição de Pagamento: CONFORME CONTRATO
Prazo de Entrega: Conforme termo de referência e edital
Local de Entrega: ALMOXARIFADO DA SECRETARIA DE SAÚDE
Objeto da Contratação: Registro de preços para futura e eventual aquisição de materiais médico hospitalares,
**Observações: RIMS 569: AQUISIÇÃO DE INSUMOS PARA APS MEDIANTE CONTRATOS VIGENTES
REFERENTE AO PRC 127/2023.
CONTA: 69540-8.**
Empenho: 4412/2024
Despesas:
212 - 26.001.10.301.0007.2027.3.3.90.30.00 - MANUTENÇÃO DA ATENÇÃO BÁSICA
Desdobramento :
Recurso : 1.500.000.1002 - Recursos não vinculados de Impostos (Saúde)

Item	Quantidade	Unid.	Cod.	Especificação do material	Marca	Preço Un.	Preço Total
38	200,000	BO	73133	PAPEL PARA ESTERILIZAÇÃO 200 mm X 100 m - Bobina tubular de um lado papel grau cirúrgico, com porosidade controlada, isento de amido, isento de alvejante ótico, branco, atóxico, e do outro lado poliéster laminado com polipropileno, levemente azulado, barreira microbiológica, com 60grs/cm², com indicador de esterilização a óxido de etileno, vapor saturado, e formaldeído, próprio para esterilização. Embalagens triplamente seladas, 200 mm X 100 m, cores diferenciadas nos indicadores antes e após a esterilização. Embalagem apresentando especificações, lote, data de fabricação, data de validade de até dois anos no ato da entrega. Registro na ANVISA.		78,2000	15.640,00
55	1.300,000	UN	71235	ESPARADRAPO IMPERMEÁVEL BRANCO 10 CM X 4,5 M - composto de tecido 100% algodão com resina acrílica impermeabilizante, massa adesiva à base de borracha natural, óxido de zinco e resina. Hipoalergênico. Bordas serrilhadas que favorecem o corte orientado, excelente flexibilidade, fixação, resistência e impermeabilidade. Enrolado em carretéis plásticos, com abas, protegidos por capas. Caixa com 24 unidades. Registro na ANVISA.		7,8000	10.140,00

Embalagem unitária contendo número de lote, prazo de validade com até dois anos no ato da entrega.

	Total Geral:	25.780,00
--	--------------	-----------

Conselheiro Lafaiete/MG, 12 de Junho de 2024

Assinatura e Carimbo do Responsável

**ESTADO DE MINAS GERAIS****MUNICIPIO DE CONSELHEIRO LAFAIETE**Gestor do Contrato: **MUNICIPIO DE CONSELHEIRO LAFAIETE**

AV PREF MARIO RODRIGUES PEREIRA, 10 - centro - Conselheiro Lafaiete

CEP: 36400-026 CNPJ: 19.718.360/0001-51 Telefone: (31) 9239-2033

E-mail: licitalafaiete@conselheirolafaiete.mg.gov.br Site: www.

SOLICITAÇÃO DE FORNECIMENTONr.: **1876/2024**

Processo Administrativo: **127/2023**
 Contrato: **78/2024**
 Nº da Licitação: **137/2023**
 Modalidade: **Pregão**
 Data da Contratação: **21/05/2024**
 Data da Solicitação: **12/06/2024**
 Sequencial do Contrato: **2234**

Fornecedor: **IBITURUNA COMERCIO DE PRODUTOS FARMACEUTICOS**Telefone(s): **3399975505**CPF/CNPJ: **35.909.317/0001-20****3384224903**Endereço: **ISRAEL PINHEIRO, 447, São Pedro - 35020-220, GOVERNADOR VALADARES - MG**E-mail: **ibiturunaprodutos2019@gmail.com**

Prezados senhores,

Comunicamos que o fornecedor acima foi vencedor do(s) item(ns) especificado(s) abaixo.

Aguardamos, portanto, o fiel cumprimento das especificações e condições constantes no Processo Licitatório.

Organograma: **020260010070101 - SECRETARIA DE SAUDE - FMS**Condição de Pagamento: **30 dias**Prazo de Entrega: **Conforme termo de referência e edital**Local de Entrega: **ALMOXARIFADO DA SECRETARIA DE SAÚDE**Objeto da Contratação: **Registro de preços para futura e eventual aquisição de materiais médico hospitalares,**

Observações: **RIMS 567: AQUISIÇÃO DE INSUMOS PARA APS MEDIANTE CONTRATOS VIGENTES REFERENTE AO PRC 127/2023.**
CONTA: 69540-8.

Empenho: **4409/2024**

Despesas:

212 - 26.001.10.301.0007.2027.3.3.90.30.00 - MANUTENÇÃO DA ATENÇÃO BÁSICA

Desdobramento :

Recurso : **1.500.000.1002 - Recursos não vinculados de Impostos (Saúde)**

Item	Quantidade	Unid.	Cod.	Especificação do material	Marca	Preço Un.	Preço Total
3	250,000	PCT/100	32791	TOUCA DESCARTAVEL - Touca branca cirúrgica descartável sanfonada, cor branca com elástico em toda a sua volta, resistente, 100% polipropileno, antialérgica e atóxica. Pacote com 100 unidades. Gramatura 40. IDENTIFICAÇÃO: O EPI deve ser identificado com o nome do fabricante, tamanho da peça e o número do Certificado de Aprovação (CA) do MTE. NORMAS: Norma Regulamentadora – NR 06. Do Ministério do Trabalho e Emprego – MTE.		8,5200	2.130,00
6	120,000	UN	67123	AVENTAL DESCARTÁVEL EM TECIDO TNT: - Produto atóxico e não estéril. Leve e respirável com resistência à umidade, faixas para amarração na cintura e no pescoço e com o punho elástico. Produto de uso individual, oferece proteção superior e praticamente elimina a contaminação cruzada. Produzidos em material não-tecido, também conhecido como o polipropileno, um material de uso único. Características Gerais: São descartáveis; garante resistência à umidade, à abrasão e à ação de fungos e bactérias; elevada inércia química; Leveza; não estéril;		3,5000	420,00

				Atóxica, não inflamável e esterilizável; não absorve líquidos (como água, corantes, sangue, etc....) e apresenta impermeabilidade de 80%. GRAMATURA - 60 GRAMAS. Informações sobre procedência e validade impressas na embalagem. Garantia contra defeitos de fabricação ou materiais. REGISTRO ANVISA.		
21	600,000	UN.	28325	LENÇOL DESCARTAVEL - em papel 100% celulose virgem cor branca e fibras longas, picotado, rolo com 50 m x 50 cm, involucro individual em plástico atóxico, embalagem contendo data de fabricação, nº. Lote, validade 5 anos, dados de procedência. Registro na ANVISA.	10,3000	6.180,00
52	60,000	CX C/24	67343	FITA MICROPORE 5,0 CM X 10 M - Hipoalergênico, sem látex, resistente a água, dermatologicamente testado; permite que a pele transpire; não machuca a pele ao ser removida, sendo indicada para curativos em regiões do corpo com alta sensibilidade, principalmente em crianças e idosos. Excelente fixação e permeabilidade; não estéril; Cor branca; tecido base de fibras de viscose com adesivo, acrílico de ótima aderência e extra flexível. Acondicionado em capa protetora. Embalagem apresentando dados de identificação, procedência, data de fabricação, prazo de validade até dois anos no ato da entrega. Caixa com 24 unidades. Registro na ANVISA.	91,1700	5.470,20
53	60,000	CX C/24	67342	FITA MICROPORE 2,5 CM X 10 M - Hipoalergênico, sem látex, resistente a água, dermatologicamente testado; permite que a pele transpire; não machuca a pele ao ser removida, sendo indicada para curativos em regiões do corpo com alta sensibilidade, principalmente em crianças e idosos. Excelente fixação e permeabilidade; não estéril; Cor branca; tecido base de fibras de viscose com adesivo, acrílico de ótima aderência e extra flexível. Acondicionado em capa protetora. Embalagem apresentando dados de identificação, procedência, data de fabricação, prazo de validade até dois anos no ato da entrega. Caixa com 24 unidades. Registro na ANVISA.	49,4200	2.965,20

	Total Geral:	17.165,40
--	--------------	-----------

Conselheiro Lafaiete/MG, 12 de Junho de 2024	Assinatura e Carimbo do Responsável
--	-------------------------------------

**ESTADO DE MINAS GERAIS****MUNICIPIO DE CONSELHEIRO LAFAIETE**

Gestor do Contrato: MUNICIPIO DE CONSELHEIRO LAFAIETE

AV PREF MARIO RODRIGUES PEREIRA, 10 - centro - Conselheiro Lafaiete

CEP: 36400-026 CNPJ: 19.718.360/0001-51 Telefone: (31) 9239-2033

E-mail: licitalafaiete@conselheiolafaiete.mg.gov.br Site: www.

SOLICITAÇÃO DE FORNECIMENTO

Nr.: 1575/2024

Processo Administrativo: 151/2023
 Contrato: 44/2024
 Nº da Licitação: 157/2023
 Modalidade: Pregão
 Data da Contratação: 25/03/2024
 Data da Solicitação: 13/05/2024
 Sequencial do Contrato: 2142

AUTORIZADA por DANIEL BRANDAO RODRIGUES

Data da tramitação: 13/05/2024

Fornecedor: ABSOLUTA SAUDE IMP. EXP. E COMERCIO DE PRODUTOS

Telefone(s): 4333766379

CPF/CNPJ: 30.082.076/0001-74

Endereço: BARAO DO CERRO AZUL, 42, null - 86025-110, LONDRINA - PR

E-mail: contabilidade@licitacoes.londrina.br

Prezados senhores,

Comunicamos que o fornecedor acima foi vencedor do(s) item(ns) especificado(s) abaixo.

Aguardamos, portanto, o fiel cumprimento das especificações e condições constantes no Processo Licitatório.

Organograma: 020260010070101 - SECRETARIA DE SAUDE - FMS

Condição de Pagamento: 30 dias

Prazo de Entrega: 20 DIAS APÓS AUTORIZAÇÃO DE FORNECIMENTO

Local de Entrega: Conforme termo de referência

Objeto da Contratação: Registro de Preços para futura e eventual aquisição de Insumos Odontológicos para

Observações: RIMS 414: AQUISIÇÃO DE INSUMOS DIVERSOS PARA SUPRIR AS NECESSIDADES DO SETOR DE ODONTOLOGIA.

CONTA: 69.540-8

Empenho: 3652/2024

Despesas:

212 - 26.001.10.301.0007.2027.3.3.90.30.00 - MANUTENÇÃO DA ATENÇÃO BÁSICA

Desdobramento :

Recurso : 1.500.000.1002 - Recursos não vinculados de Impostos (Saúde)

Item	Quantidade	Unid.	Cod.	Especificação do material	Marca	Preço Un.	Preço Total
1	200,000	PCT	69390	ÁCIDO FOSFÓRICO 37 % - GEL DE BASE AQUOSA CONTENDO ÁCIDO FOSFÓRICO À 37 % - EMBALAGEM CONTENDO 3 SERINGAS DE 2,5 ML CADA E 3 PONTEIRAS PARA APLICAÇÃO. GEL DE BAIXA VISCOSIDADE E COM PROPRIEDADE TIXOTRÓPICA. POSSUI CORANTE AZUL QUE FACILITA SUA VISUALIZAÇÃO E CONTROLE DURANTE A APLICAÇÃO. POSSUI BOA AFINIDADE COM ÁGUA, O QUE PERMITE FÁCIL REMOÇÃO APÓS O CONDICIONAMENTO. NÃO ESCORRE DO LOCAL APLICADO. POSSUI CE (CERTIFICAÇÃO EUROPÉIA)	IMPLA	3,2900	658,00
2	150,000	UN	69391	AGENTE DE UNIAO DENTINA/ESMALTE A BASE DE ACETONA COM FLUOR - AGENTE DE UNIÃO DENTINA/ESMALTE MONOCOMPONENTE FOTOPOLIMERIZÁVEL A BASE DE ACETONA COM FLUOR - FRASCO DE 4 ML - AGENTE DE UNIAO DENTINA/ESMALTE A BASE DE ACETONA COM FLUOR - AGENTE DE UNIÃO DENTINA/ESMALTE MONOCOMPONENTE FOTOPOLIMERIZÁVEL A BASE	BIODINÂMICA	10,9800	1.647,00

AUTORIZADA por DANIEL BRANDAO RODRIGUES

Data da tramitação: 13/05/2024

DE ACETONA COM FLUOR - FRASCO DE 4 ML						
3	150,000	UN	69392	AGENTE DE UNIAO DENTINA/ESMALTE A BASE DE ALCOOL COM FLUOR - AGENTE DE UNIAO DENTINA/ESMALTE MONOCOMPONENTE FOTOPOLIMERIZÁVEL A BASE DE ALCOOL COM FLUOR - FRASCO DE 4 ML - AGENTE DE UNIAO DENTINA/ESMALTE A BASE DE ALCOOL COM FLUOR - AGENTE DE UNIAO DENTINA/ESMALTE MONOCOMPONENTE FOTOPOLIMERIZÁVEL A BASE DE ALCOOL COM FLUOR - FRASCO DE 4 ML	BIODINÂMICA	10,9800 1.647,00
28	200,000	UN	69417	BROCA ALTA ROTAÇÃO TIPO SHOFU ESFÉRICA. - BROCA ALTA ROTAÇÃO TIPO SHOFU ESFÉRICA.	IMPLA	9,0000 1.800,00
29	200,000	UN	69418	BROCA ALTA ROTAÇÃO TIPO SHOFU CÔNICA (FORMA DE PONTA DE LÁPIS) - BROCA ALTA ROTAÇÃO TIPO SHOFU CÔNICA (FORMA DE PONTA DE LÁPIS)	IMPLA	9,0000 1.800,00
61	50,000	PCT	69451	DISCO DE LIXA 16 MM DE DIÂMETRO, COM GRANULAÇÕES VARIADAS PARA POLIMENTO DE RESINAS, PACOTE COM 100 UNIDADES. - DISCO DE LIXA 16 MM DE DIÂMETRO, COM GRANULAÇÕES VARIADAS PARA POLIMENTO DE RESINAS, PACOTE COM 100 UNIDADES.	TDV	54,0000 2.700,00
64	100,000	UN	69454	EPINEFRINA, SOLUÇÃO HEMOSTÁTICA, VIDRO COM 10 ML. - EPINEFRINA, SOLUÇÃO HEMOSTÁTICA, VIDRO COM 10 ML.	BIODINAMICA	12,9400 1.294,00
71	60,000	UN	69461	EUGENOL LIQUIDO VIDRO C/ 20ML. - EUGENOL LIQUIDO VIDRO C/ 20ML.	BIODINAMICA	8,7400 524,40

Total Geral:

12.070,40

Conselheiro Lafaiete/MG, 13 de Maio de 2024

DANIEL BRANDAO RODRIGUES

Assinatura e Carimbo do Responsável

**ESTADO DE MINAS GERAIS****MUNICIPIO DE CONSELHEIRO LAFAIETE**Gestor do Contrato: **MUNICIPIO DE CONSELHEIRO LAFAIETE**

AV PREF MARIO RODRIGUES PEREIRA, 10 - centro - Conselheiro Lafaiete
 CEP: 36400-026 CNPJ: 19.718.360/0001-51 Telefone: (31) 9239-2033
 E-mail: licitalafaiete@conselheirolafaiete.mg.gov.br Site: www.

SOLICITAÇÃO DE FORNECIMENTO
Nr.: 1347/2024

Processo Administrativo: **151/2023**
 Contrato: **47/2024**
 Nº da Licitação: **157/2023**
 Modalidade: **Pregão**
 Data da Contratação: **25/03/2024**
 Data da Solicitação: **22/04/2024**
 Sequencial do Contrato: **2145**

Fornecedor: **DISTRIBUIDORA AGUA BOA LTDA**Telefone(s): **4991355526**CPF/CNPJ: **44.223.526/0001-06**Endereço: **GUSTAVO FETTER, 2564, null - 89899-000, IPORÃ DO OESTE - SC**E-mail: **dentalaguaboa@gmail.com**

Prezados senhores,
 Comunicamos que o fornecedor acima foi vencedor do(s) item(ns) especificado(s) abaixo.
 Aguardamos, portanto, o fiel cumprimento das especificações e condições constantes no Processo Licitatório.

Organograma: 020260010070101 - SECRETARIA DE SAUDE - FMS
Condição de Pagamento: 30 dias
Prazo de Entrega: 20 DIAS APÓS AUTORIZAÇÃO DE FORNECIMENTO
Local de Entrega: Conforme termo de referência
Objeto da Contratação: Registro de Preços para futura e eventual aquisição de Insumos Odontológicos para
Observações: RIMS 413: AQUISIÇÃO DE INSUMOS DIVERSOS PARA SUPRIR AS NECESSIDADES DO SETOR DE ODONTOLOGIA .
 CONTA 69540-8.
Empenho: 3005/2024
Despesas:
212 - 26.001.10.301.0007.2027.3.3.90.30.00 - MANUTENÇÃO DA ATENÇÃO BÁSICA
Desdobramento :
Recurso : 1.500.000.1002 - Recursos não vinculados de Impostos (Saúde)

Item	Quantidade	Unid.	Cod.	Especificação do material	Marca	Preço Un.	Preço Total
11	35,000	Cx	69400	AMÁLGAMA ENCAPSULADO 1 PORÇÃO. - AMÁLGAMA ADMIX ECONÔMICA SEM FASE GAMA 2. ALTA RESISTÊNCIA À COMPRESSÃO, ASSEGURANDO UMA RESTAURAÇÃO RESISTENTE E DURÁVEL (225 MPA EM 1 HORA). COR DO ÊMBOLO VERDE, TEMPO DE CRISTALIZAÇÃO REGULAR (COR DA CÁPSULA CINZA), PARTÍCULAS ESFEROIDAIS IRREGULARES, COMPOSIÇÃO QUÍMICA: AG 40% / SN 31,3% / CU 28,7 % / HG 47,9 %. RESISTÊNCIA À COMPRESSÃO EM 24 HORAS DE 510 MPA. RESISTÊNCIA À TRAÇÃO DIAMETRAL EM 1 HORA DE 22 MPA E DE 24 HORAS DE 54 MPA. ALTERAÇÃO DIMENSIONAL EM 24 HORAS DE + 2 MICRÔMETROS/CM. CAIXA COM 50 CÁPSULAS.	SDI/GS 80 1 PORÇÃO C/50	113,9900	3.989,65
12	15,000	Cx	69401	AMÁLGAMA ENCAPSULADO 2 PORÇÕES. - AMÁLGAMA ADMIX ECONÔMICA SEM FASE GAMA 2. ALTA RESISTÊNCIA À COMPRESSÃO, ASSEGURANDO UMA RESTAURAÇÃO RESISTENTE E DURÁVEL (225 MPA EM 1 HORA). COR DO ÊMBOLO VERDE, TEMPO DE CRISTALIZAÇÃO REGULAR (COR DA CÁPSULA CINZA), PARTÍCULAS ESFEROIDAIS IRREGULARES, COMPOSIÇÃO QUÍMICA: AG 40% / SN 31,3% / CU 28,7 % / HG 47,9 %. RESISTÊNCIA À COMPRESSÃO EM 24 HORAS DE 510 MPA.	SDI/GS 80 2 PORÇÕES C/50	194,9900	2.924,85

70	80,000	Cx	69460	RESISTÊNCIA À TRAÇÃO DIAMETRAL EM 1 HORA DE 22 MPA E DE 24 HORAS DE 54 MPA. ALTERAÇÃO DIMENSIONAL EM 24 HORAS DE + 2 MICRÔMETROS/CM. CAIXA COM 50 CÁPSULAS. ESPUMA DE FIBRINA (PARA HEMORRAGIA). TIPO FIBRINOL, SENDO CADA CARTELA COM 10 UNIDADES. - ESPUMA DE FIBRINA (PARA HEMORRAGIA). TIPO FIBRINOL, SENDO CADA CARTELA COM 10 UNIDADES.	MAQUIRA/HEMOSPON C/ 10	42,5400	3.403,20
82	100,000	Cx	69472	FORRADOR CAVIDADE HIDROXIDO DE CÁLCIO (PASTA BASE E PASTA CATALISADORA - RADIOPACO) CADA CAIXA CONTEM 2 BISNAGAS, UMA PASTA BASE COM 13 GRAMASE UMA COM CATALIZADOR COM 11 GRAMAS. - FORRADOR CAVIDADE HIDROXIDO DE CÁLCIO (PASTA BASE E PASTA CATALISADORA - RADIOPACO) CADA CAIXA CONTEM 2 BISNAGAS, UMA PASTA BASE COM 13 GRAMASE UMA COM CATALIZADOR COM 11 GRAMAS.	MAQUIRA/HYDCAL	21,2000	2.120,00

	Total Geral:	12.437,70
--	--------------	-----------

Conselheiro Lafaiete/MG, 22 de Abril de 2024

Assinatura e Carimbo do Responsável